


Introduction

Cette publication présente des donnees de cadrage sociodemographiques de la Communauté
d'’Agglomération du Niortais (Niort Agglo) et ses 40 communes : évolution de la population, des
meénages, des actifs, des emplois, des activités économiques, des migrations résidentielles, des
déplacements domicile-travail et du logement.

Ces donneées sont mises en perspective avec d'autres échelles territoriales : l'aire urbaine de Niort, le
département des Deux-Sévres, la région Nouvelle-Aquitaine, la France métropolitaine.

Afin de positionner le territoire de la Niort Agglo, les données sont comparées a celles de dix autres
EPCI, constituant le reférentiel des territoires. En effet, une analyse statistique basée sur des critéres
démographiques et éeconomiques a 'échelle de la France métropolitaine a été réalisée et a permis de
ressortir dix EPCI aux caractéristiques comparables a celles de la CA du Niortais.

Par ailleurs, on y retrouve deux autres territoires de proximité : la Communauté d'agglomeération de la
Rochelle et la Communauté urbaine du Grand Poitiers.

Cette publication permet aussi de disposer d'une vision évolutive du territoire communautaire, en
comparant le dernier cycle de recensement avec le précédent a savoir 2006-2011 // 2011-2016.

Ce travail, réalisé par le service Observatoire et stratégie territoriale, s'appuie sur les
derniers résultats du recensement de 'INSEE (2019)
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Population

« La CA du Niortais, avec ses 40 communes,
compte une population de 120 806 habi-
tants allant de 179 habitants a 59 005 habi-
tants pour Niort. Cet écart rare sur le terri-
toire national confere a l'agglomération des
spécificités rurales et urbaines.

« Sa population croit chaque année de +0,5%,
soit + 2 995 habitants en 5 ans.

» Sa croissance démographique est portée
a la fois par un solde naturel positif et un
solde migratoire excédentaire.

« La CA du Niortais compte majoritairement
des personnes de 45 a 59 ans

 La tranche d'age des 75 ans et plus, enre-
gistre la plus forte progression.

Migrations résidentielles

» La CA du Niortais compte 5 881 nouveaux
arrivants (les entrants), en 2016

» 4 973 habitants ne résident plus sur le terri-
toire communautaire en 2016 (les sortants).

» Les migrations ont surtout lieu entre les
Communautés de communes limitrophes
de la CA du Niortais.

 Un territoire attractif pour les 20 - 45 ans.

» Des migrants vivant essentiellement au sein
d'une famille composée d'un couple de
deux actifs ayant un emploi.

» Les professions intermédiaires et les em-
ployés sont bien représentés parmi les mi-
grants.

Ménages

»La CA du Niortais compte 56 410 ménages.

¢ La taille moyenne des ménages est de 2,1
personnes.

*37,8 % des ménages sont composes d'une
personne seule et cette catégorie progresse
en5ans (+ 8,2 %).

°Le nombre de familles monoparentales
progresse fortement (+ 13,3 % en 5 ans).

Actifs

» La CA du Niortais compte 57 538 actifs de
15 a 64 ans ; le taux de croissance est de +
0.2 % en moyenne annuelle sur une période
de 5 ans.

* Le taux d'activité des femmes est tres éleve
(75,3 %), bien supérieur aux taux régional et
national.

« 17 % de jeunes actifs de 25 a 39 ans.

* 174 % d'employés et 14,9% de professions
intermédiaires.

*+ 1,8 % de cadres par an en 5 ans.

* 29,5 % de retraités parmi la population.

Emplois

» La CA du Niortais compte 63 472 emplois ; 232 emplois
créés en 5 ans.

« Le taux de croissance de l'emploi sur la CA du Niortais est
de + 0,1 % en moyenne annuelle.

» Le secteur de la construction est celui qui perd le plus
d'emplois (- 3,4 % par an).

» La CA du Niortais fournit plus d'emplois qu'il n'y a d'ac-
tifs : pour 100 actifs occupés, elle offre 125 emplois.

Revenus et chomage

» Des revenus médians disponibles s'élevant a 1 804 € par
mois en 2016 ; revenus supérieurs a la moyenne natio-
nale.

* 6,2 % : taux de chdmage localisé sur la zone d'emploi de
Niort au 1°" trimestre 2019.

» 4 703 demandeurs d'emploi de catégorie A.

Activité économique

» 7 838 établissements actifs sur le territoire.

» 53 établissements de plus de 100 salariés.

» Un secteur tertiaire davantage développé qu’aux niveaux
départemental et régional.

» 5 établissements financiers et d'assurance parmi les 8
plus gros employeurs du secteur marchand.

» Des fleurons industriels de renommée nationale voire
internationale.

Déplacements domicile-travail

*56,1 % des actifs sortent de leur commune pour travailler.

»85,3 % des actifs résident et travaillent sur la CA du Nior-
tais.

+19 914 actifs viennent travailler sur la CA du Niortais.

»7 452 actifs sortent de la CA du Niortais pour travailler.

*31,4 % des emplois de la CA du Niortais occupés par des
entrants.

Logements

» La CA du Niortais compte 63 203 logements ; le nombre
de logements progresse : + 2 895 logements en 5 ans,
soit une évolution de + 0,9 % par an.

» Le parc de logements est essentiellement composé de
résidences principales.

« Sur les 56 428 résidences principales, 76,1 % sont des
maisons.

» 76,7 % des résidents sont propriétaires de leur maison et
12,5 % de leur appartement.

» 86,4 % du parc de l'agglomération est constitué de
résidences de grande taille (3 pieces et plus)



Portrait de
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Evolution annuelle moyenne de la population
entre 2011 et 2016 (en %)

CA Golfe du Morbihan - Vannes 0.9
| CA du Niortais 05 |
CA d'Agen 0,3
CA Le Grand Chalon 0.3
CA Chartres Métropole 0,3
CA du Grand Angouléme 0,2
CA de Blois Agglopolys 0,2
CA du Choletais 0,2
CA de Laval Agglomération 01
CA du Bassin de Brive 0.1
CA Roannais Agglomération -0.1
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 0,3
Teritoires deproximite
CA de La Rochelle 0,7
CU du Grand Poitiers 04

Source : INSEE RP 2011 et 2016

Poids des 25 - 39 ans dans la population totale (en %)

CA Chartres Métropole 18,1
CA d'Agen 17,9
CA de Laval Agglomération 174
CA du Niortais 17

CA du Choletais 17

CA Le Grand Chalon 17

CA du Grand Angouléme 16,8
CA de Blois Agglopolys 16,5
CA du Bassin de Brive 15,7
CA Golfe du Morbihan - Vannes 15,5
CA Roannais Agglomération 15,2
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 16,7

Terioiesdeproimite

CU du Grand Poitiers 184
CA de la Rochelle 159

Source : INSEE, recensement de la population 2016
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Portrait de
territoire = 1.0

IEL DES
\RABLES A LA CAN

Indicateur de concentration de 'emploi (en %)

CA du Niortais 124,8

CA de Blois Agglopolys 120

CA du Choletais 119,5
CA d'Agen 119,0
CA de Laval Agglomération 118,7
CA Le Grand Chalon 118,0
CA du Grand Angouléme 116,5
CA Roannais Agglomeération 110,5
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 110,1
CA du Bassin de Brive 1041
CA du Chartres Métropole 99,5
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 1131

Teritoires deproximite

CU du Grand Poitiers 124,0
CA de La Rochelle 118,8

Source : INSEE RP 2016

Taux de chémage localisé (en %)

Cholet 54
Laval 57
| Niort 6.2 |
Blois 7,2
Chartres 73
Vannes 7,5
Brive-la-Gaillarde 7,6
Chalon-sur-Saéne 77
Agen 8
Roanne 81
Angouléme 8,6
Teritoiies deproximite
Poitiers 6,7
La Rochelle 8,6

Source : INSEE, 1¢ trimestre 2019
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Le territoire de la Communauté d'Agglomération du Niortais, un pilier
du Péle Métropolitain Centre Atlantique

Situation de la Communauté d'Agglomération du Niortais dans le grand ouest Atlantique

Située dans la région Nouvelle-
Aquitaine, a lextrémité sud-
ouest du département des Deux-
Sévres, la CA du Niortais est
limitrophe de deux départements

la Charente-Maritime et la
Vendée.

La CA du Niortais bénéficie d'un
positionnement  géographique
stratégique par sa proximité
avec le littoral Atlantique et par
son excellente double desserte
autoroutiere et ferroviaire.
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La CA du Niortais, une inscription au cceur de l'aire urbaine de Niort

Le territoire de la CA du Niortais
s'inscrit au sein de l'aire urbaine
de Niort, elle-méme composée
de 69 communes, dont trois
vendéennes. Il compte pour 60%
de la superficie de l'aire urbaine
de Niort, concentre 77% de la
population et 88% des emplois.

Le pole urbain de laire se com-
pose des communes de Niort
- Aiffres - Chauray - Bessines,
autour duquel s‘articulent les
polarités économiques et la
dynamique démographique.

Les deux aires urbaines de Niort
etdela Rochelle s'inscrivent dans
un continuum géographique
permettant la valorisation
territoriale d'un positionnement
stratégique entre les deux aires

urbaines (Mauzé-sur-le Mignon est un exemple).

~ p 6 ll COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU NIORTAIS




Population

120 806 habitants au 1¢ janvier 2019
+ 2 995 habitants depuis 2011

+ 0,5 % par an : taux d'évolution moyen
de la population

33,5 % ont moins de 30 ans
26,8 % ont plus de 60 ans

1178 naissances en 2018

2




LES HABITANTS

Combien d’'habitants sur la CA du Niortais ?

120 806 habitants en 2016 allant de 179
habitants a 59 005 habitants pour Niort.

Parmi les 40 communes de la CA du Niortais :

3 d'entre elles présentent plus de
5 000 habitants : Aiffres, Chauray, Niort.

5 autres communes comptent de 2 500 a
5 000 habitants : Magné, Mauzé-sur-le-Mignon,
Frontenay-Rohan-Rohan, Vouillé, Echiré.

13 communes comptent de 1 000 a 2 499
habitants Saint-Rémy, Germond-Rouvre,
Saint-Maxire, Saint-Hilaire-la-Palud, Bessines,
Beauvoir-sur-Niort, Villiers-en-Plaine, Fors,
Saint-Symphorien, Saint Gelais, Prahecq, Cou-
lon, Val-du-Mignon.

19 autres comptent moins de 1 000 habitants :
Saint-Romans-des-Champs, Juscorps, Saint-
Georges-de-Rex, Amuré, La Rochénard, Le
Bourdet Arcais, Prin-Deyrangon, Sciecq, Bralain,
Sansais, Saint-Martin-de-Bernegoue, Vallans, La
Foye-Monjault, Epannes, Marigny, le Vanneau-
Irleau, Granzay-Gript, Plaine-d'Argenson.

. Population

Aiffres

Amuré

Argais
Beauvoir-sur-Niort
Bessines

Le Bourdet

Bralain
Plaine-d'Argenson
Chauray

Coulon

Echiré

Epannes

Fors

La Foye-Monjault
Frontenay-Rohan-Rohan
Germond-Rouvre
Granzay-Gript
Juscorps

Magné

Marigny
Mauzé-sur-le-Mignon
Niort

Prahecq
Prin-Deyrancon

La Rochénard
Saint-Gelais
Saint-Georges-de-Rex
Saint-Hilaire-la-Palud
Saint-Martin-de-Bernegoue
Saint-Maxire
Saint-Rémy
Saint-Romans-des-Champs
Saint-Symphorien
Sansais

Sciecq
Val-du-Mignon
Vallans

Le Vanneau-lIrleau
Villiers-en-Plaine
Vouillé

TOTAL CA du Niortais

5510
432
614

1763

1659
592
746
976

6931

2264

3337
856

1789
836

2882

1171
905
366

2 656
873

2788

59 005

2157
610
581

2 066
436

1557
780

1289

1086
179

1902
741
639

1108
795
876

1770

3283

120 806

Source : Recensements de la population 2011 et 2016

5340
471
603
1750
1592
548
693
964
6 301
2219
3294
763
1715
777
2951
1158
906
374
2773
886
2790
57 813
2 056
618
575
1792
417
1591
802
1132
1010
179
1826
785
588
1116
775
894
1714
3260
117 811

0,6
-17
0,4
0,2
0,8
1,6
5
0,3
19
0,4
0,3
2,3
0,9
15
-0,5
0,2
0,0
-0,4
-0,9
-0,3
0,0
0,4
1,0
-0,3
0,2
29
0,9
-0,4
-0,6
2,6
15
0,0
0,8
-1,2
17
-0,1
0,5
-0,4
0,7
0,7
0,5
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Quel rythme de croissance ?

+ 2 995 habitants entre 2011 et 2016.

» Une progression démographique de + 0,5 % par an. Cette croissance est supérieure a celles de la France
métropolitaine (+ 0,4 %) et du département des Deux-Sévres (+ 0,2 %). En revanche, elle est inférieure a celle de la
Nouvelle-Aquitaine (+ 0,6 %).

« La croissance démographique de la CA du Niortais a néanmoins tendance a ralentir. Celle-ci était de + 0,7 % sur le
cycle précédent 2006 - 2011.

= Le pole urbain (Niort, Chauray, Aiffres et Bessines) poursuit sa croissance démographique a un rythme de + 0,6 %
par an en moyenne entre 2011 et 2016.

= Niort confirme sa croissance démographique : + 0,4 % en moyenne annuelle soit + 1 192 habitants sur la méme
période. Elle connaissait sur le cycle de recensement précédent une baisse de sa population: - 0,1% entre 2006 et
2011.

Evolution et répartition de la population entre 2011 et 2016

_r| Variation mnlh moyenne

daupwulnﬂnn[mﬁ] Popiintion e
J B <o Périmatre
L |Se0aa0 [ ] Limée de ta Communauté o Agglomération du Niortais
| a;;;::ﬁ [ Limite de raire Urbaine de Niort
|

B 0e2 1505 [ cimite départementate

i GAN | o200 Sard

Riaksabon - Ardeagament Sa TRTADNG « S4rame chesrvaing of siablis Mo [ E] =

Scurce | INSEE, Recansernants de ln popsiation 2011 st 2018 Fond de plan | ADMIN EXPRESS 8GN —"——————— Kiomatres 3 janvier 2019
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LA DEMOGRAPHIE

Le solde migratoire et le solde naturel, les deux moteurs de la croissance démograhique

Evolution de la croissance demographique de la CA du Miortais et du
référentiel d'EPCI depuls 1990 « Les progressions démographiques de la CAdu

Niortais et de l'aire urbaine sont portées a la
fois par un solde naturel positif (+ 0,2 %) et

N par un solde migratoire excédentaire (+ 0,3 %

Al i 0l ataent pour la CA du Niortais et + 04 % pour laire
05 | urbaine de Niort).
W CAN - due Ju Lalds migraloine
a4 = - - » La croissance démographique des EPCI du
LR Trentict - Variation aniuelic o, .
I_' 1 . moyenne g 13 population référentiel est de + 0,3 % en moyenne sur la
Y= R reniel - due au sokde nature! periode et est portée uniquement par le solde
naturel (+ 0,3 %).
LR bfnenkicd - due aa iokde
w ) igratolie . . . .

 La population de la CA du Niortais représente

19804 1995 4 2006 20052 2001 HULA 200 . o
2% de celle de la région Nouvelle-Aquitaine.
a3
puarcey - WNEET, AP 15 o RP 1R 0 JO1 & v
Territoire Taux de variation annuel Solde naturel 2011-2016 (%) Solde migratoire 2011-2016 (%)
2011-2016 (en %)
CA du Niortais +0,5 +0,2 +0,3
Aire urbaine de Niort + 0,5 +0,2 +04
Deux-Sevres + 0.2 0 + 0,2
Nouvelle-Aquitaine + 0,6 0 + 0,6
France métropolitaine +04 +04 +0,.1
Moyenne du référentiel +0,3 +0,3 0

Source : INSEE, Recensements de la population 2011 et 2016 et Etat civil
Note : La somme des variations ne correspond pas toujours au total en raison des arrondis

CA du Niortais 120 806 117 811

CA Golfe du Morbihan Vannes 166 661 159 726 0,9 0.1 0.8
CA d'Agen 96 660 95126 0.3 0.2 01
CA Chartres Métropole 136 375 134 575 0.3 0.5 -0,2
CA Le Grand Chalon 113 920 112 367 0.3 0.2 0.0
CA du Grand Angouléme 141 498 139 950 0.2 0,2 01
CA de Blois Agglopolys 105 373 104 548 0,2 04 -0,2
CA du Choletais 103 493 102 696 0,2 04 -0,2
CA de Laval Agglomération 112 937 112 395 0.1 0.6 -0,5
CA du Bassin de Brive 107 831 107 550 01 -0,1 01
CA Roannais 100 587 100 946 -01 01 -0,2

Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 1185335 1169 879

CA de la Rochelle 168 692 162 781

CU du Grand Poitiers 191791 187738 04 04 0.0
Source : INSEE, Recensements de la population 2011 et 2016 (population municipale) et Etat Civil

DEFINITIONS Solde naturel : ou accroissement naturel ou excédent naturel de population est la différence
entre le nombre de naissances et le nombre de déces enregistrés au cours d'une période.
Solde migratoire apparent : est la différence entre le nombre de personnes qui sont entrées
sur le territoire et le nombre de personnes qui en sont sorties au cours de l'année.
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Qu’en est-il du solde naturel ?
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Le solde naturel de la CA du Niortais est de + 0,2 % par an entre 2011 et 2016, soit un taux en baisse depuis 2006

(+ 0,3 % entre 2006-2011).

Ce taux, similaire a celui de l'aire urbaine, reste cependant supérieur a celui du département (0%) et celui de la

région (0 %).

Le solde naturel est plus particulierement positif au nord et au sud-est de la CA du Niortais et est plutot négatif

dans le secteur du Marais.

Solde naturel entre 2011 et 2016 sur

u Niortais

: thim. -
| GAdu Niortais - + 0.2 % ;

CHARENTEMARITIME
; e A

la communauté d'ag_glnmératlon d

Lo P N
b .

£ N N L '___‘—__ 2 /

Variation annuelle moyenne de la population due au solde naturel

entra 2011 et 2016 (en %)

Solde naturel en |

. |DeDa0s nz .

[ peosaio @_-g Périmétre |

| [RETRE [ Limite de la Communauté d'Agglomération du Niortais
Ribakaabon - nm-mm-wm

Soorcn ¢ INSEE, RP 2011 a2 2018 Ford da plan - ADMIN EXPRESS &GN

3 ¥ 0
——————————fiomitres 24 janvier 2010
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Qu’en est-il du solde migratoire ?

Le solde migratoire de la CA du Niortais est en progression : +0,3% par an entre 2011 et 2016, signe d’attractivité.
Néanmoins, il était plus important entre 2006 et 2011 : +0,4%.

L'évolution notable du solde migratoire de la CA du Niortais repose surtout sur une forte évolution de Niort.
En effet, la ville-centre a un solde migratoire de +0,4% par an entre 2011 et 2016 (soit + 1 192 habitants sur la période)
quand celle-ci avait un solde migratoire négatif sur le recensement précédent 2006 — 2011 : -0,3% par an.

La Nouvelle-Aquitaine connait également une croissance notable de son solde migratoire +0,6% entre 2011 et 2016.

Solde migratoire entre 2011 et 2016 sur
la communauté d'agglomération du Niortais

Repéres
CAdu Niortass -+ 0,3 %

Airg Urbaing | + 0.4 %
Daux-Sévres © 0.0 %
Mouvelle-Aquitaing - + 0.6 %
I-{ France métropolitaing © + 0,1 %

| | Moyenne du référentiel : 0,0 %

—

| - —

CHARENTE-MARITIM

L e | P, N . 1 -~ 1 £
Variation annuelle moyenne de la population due au solde Migratoire
entre 2011 et 2016 (en %)
_- Hagatve Solde migratoire en
| Denaos nombre d'habitants |
| [ peosato oz [ veur nogwere .
I ce1415 500 Pk
] e 18420 e [ Limite de ta Communauté d'Agglomération du Niortais
I 0213240 g
Réaksanan - Améragament du T ~ Barvoe coservaines o siralsg ] [ £
Source | INSEE, RP 2001 st 2018 Fona de plas - ADUIM EXPRESS 8 1GN —————————{iiomitres 24 janvar 2010
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Quelle densité de population ?
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148,2 habitants au km?

Deux phénoménes sont a l'ceuvre : d'une part, la périurbanisation, qui éloigne les populations des centres urbains
fournissant les emplois; d'autre part, la diminution de la taille des ménages, pour des raisons démographiques et/ou
sociales, sans induire nécessairement une diminution de la taille des logements. A nombre de logements constant, la
tendance naturelle est a une diminution de la population. Or, dans les zones les plus denses, il est difficile de construire

de nouveaux logements en grand hombre.

Densité de population 2016

Lot

e
CA du Niortats © 1482 habvkm®

Nombre d'habitant km?

| lpe:yason

[ peso,14 1470
P e 1ar1 44500
I e 4501 48652

[ pecimitra ce ta Communaute Aggiomération du Nicitais

L .
Rbafastion | Amdnagoeant du Tannoee - 5 o BiTRbGgH [ 3 3
Bt | INSEE, RPI01 & 2018 (popul e ot Etarl Chil - Fond i plan - B0 TOPO £ 104 ————————————— kiombines 4 septemin 3018
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L'AGE DES HABITANTS

Quel age ont les habitants de la CA du Niortais ?

La CA du Niortais est majoritairement composée de personnes de 45 a 59
ans (20,9 %) et de 30 a 44 ans (18,7 %).

Il en est de méme a l'échelle de l'aire urbaine de Niort et des Deux-Sévres.
Pour la région Nouvelle-Aquitaine, la classe d'age la plus importante est
celle des 45-59 ans puis celle des 60-74 ans.

Les moyennes du référentiel des territoires comparables indiquent la méme
répartition par tranche d’'age que pour la CA du Niortais.

17,5 % ont moins de 15 ans
16,0 % ont entre 15 et 29 ans
18,7 % ont entre 30 et 44 ans
20,9 % ont entre 45 et 59 ans
16,9 % ont entre 60 et 74 ans
8,5 % ont entre 75 et 89 ans
1,4 % ont 90 ans et plus

Répartition de la population par tranche d'age en 2016

P

FFR|
209

mCh i Minriais

o1  Mcrenine
rifdeentied
o 187 165
17,5 1.7 178 17,5 = ERTI irnitg
17.1 169 1639 prow
16154
155
; 12
.
10 85 %1 RS
5
141313
o L]
14 ans 15 M ans 30-44 ans 4559 am BO-74 ams T8 am 0 ans ou plus
Tranche d'ige

Fpgrce: INSEE, AP 3011 ol 2018 explofiomticn s principakes

Quelles sont les tranches d'age qui progressent ?

La CA du Niortais, entre 2011 et 2016 :

Evolution de la population par tranche d'dge entre 2011 et 2016

La tranche d'age 0-14 ans connait une =
évolution positive sensible (+ 3,7 %)
bien supérieure a celle du département s
(+ 09 %), de la région Nouvelle-
Aquitaine (+ 1,3 %) et de la France an
métropolitaine (+ 1,0 %).

k]

De la méme sorte, cette évolution est
trés nettement supérieure a celle de la
moyenne du référentiel qui est quant a

m
=

Evolutisn en ¥

B CA du Miortais

48,9 W Moy e

référentiel

42, W EPC prendeniné

2.3

174

elle négative (- 0,1 %). o

On observe une forte augmentation v 37 II Pl

de la population agée de 60 a 74 . 1 :' T _II

ans : + 14,8 %, a linstar des tendances a1 4‘-*..:,1 . : :,:,.: By

régionale (+ 149 % sur la période), B ¥ 43

nationale (-I— 13[8 %) et de la moyenne 014 2 15-3% ans S04 arn 4555 ans. B0 am T5Erans 90 ans ouplus
Tranche d'ige

du référentiel (+ 15 %).

On note une évolution sensible des

Source :ANSEE, RP M11 e 2008 expiodtations principales

plus de 75 ans : + 3,8 % ; mais moins forte qu’en France métropolitaine (+ 5,7 %) et tres nettement inférieure a celle de la
moyenne du référentiel (+ 7,8 %). Une observation plus détaillée de cette tranche d’age montre la forte progression de
la tranche d'age des 90 ans et plus sur la CA du Niortais (+ 42,8 %) ; méme si elle demeure inférieure au département,

a la région, a la France métropolitaine et a la moyenne du référentiel.
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Regard sur la pyramide des ages

« En 2016, on compte 7 484 femmes de 75 ans et plus soit 62 %, contre 4 540 hommes soit 38 %.

 La croissance des 0-15 ans est plus liée a l'arrivée de nouvelles populations sur le territoire qu'a une augmentation des
naissances.

Pyramide des fges de la population de la CA du Nlortals en 2011 et 2016

 Sowrce: WESEE, AP 2011 o0 AP AFI6, meplalratians principaies
« La CA du Niortais enregistre 1 178 naissances en 2018, ce qui est inférieur a la moyenne des naissances entre 2008 et

2018 (1 231 naissances par an en moyenne). Depuis 2017, on observe pour la premiere fois en 10 ans, plus de déces que
de naissances.

Maissances et décés domiciliés entre 2008 et 2018 sur
la CA du Niortais
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Un indice de jeunesse peu éleve sur le territoire

L'analyse cartographique de l'indice de jeunesse (moins de 20 ans / 60 ans et plus) met en exergue quelques communes
telles que Le Bourdet, Bralain, Prin-Deyrancon, ... ou les taux sont supérieurs a 1,4 ; des communes plus éloignées du pole
urbain ou les jeunes de moins de 20 ans y sont bien représentés.

En revanche, la faiblesse de l'indice de jeunesse des communes situées plutdt sur le Marais (Magné, Argais...) s'explique par
une part conséquente des personnes de plus de 60 ans et notamment des plus de 75 ans.

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU NIORTAIS p 15
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Indice dejeunesse en 2016

Population < 20 ans | Population >= 60 ans | Indice dejeunesse

CA du Niortais 28 125 32 497

Aire urbaine 37619 41 624 0,9
Deux-Sevres 88 063 108 468 0,8
Nouvelle-Aquitaine 1309 807 1757 264 0,7
France métropolitaine 15 609 331 16 349 766 1,0

Source : INSEE, RP 2016

Référentiel des territoires comparables Population < 20 ans | Population >= 60 ans | Indice de jeunesse | Indice de vieillesse

CA du Niortais 28125 32497 115,5
CA de Laval Agglomération 29722 27 937 11 94,0
CA Chartres Métropole 34 005 34 378 1,0 1011
CA du Choletais 26 382 27 254 10 103,3
CA de Blois Agglopolys 25728 28 587 0,9 111
CA Le Grand Chalon 26 955 31199 0.9 1157
CA d'Agen 22199 26 273 0.8 1184
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 38 609 50 046 0,8 129,6
CA du Grand Angouléme 31653 39798 0,8 1257
CA Roannais Agglomération 22 462 32 359 0,7 1441
CA du Bassin de Brive 23758 33435 0,7 140,7
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 28147 33127 117,7
————
CU du Grand Poitiers 46 466 45 236
CA de la Rochelle 36 135 51095 0,7 1414
Source : INSEE, RP 2016
Indice de jeunesse on 2016 Part des 75 ans ou plus en 2016
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La CA du Niortais compte 5 881
nouveaux arrivants (les entrants).
4 973 habitants ne résident plus sur
le territoire communautaire en 2016
(les sortants)

Des migrations surtout entre les Com-
munautés de communes limitrophes
du territoire communautaire

Un territoire attractif pour les 20-45
ans

Des migrants vivant essentiellement
au sein d'une famille composée d'un
couple de deux actifs ayant un emploi

Les professions intermédiaires et les
employés bien représentés parmi les
migrants




Provenance et destination des personnes s’installant et repartant de la CA du Niortais

Plus d’'arrivées que de départs sur le territoire communautaire sur l'année 2016.
En 2016, la CA du Niortais compte 5 881 nouveaux arrivants (les entrants).

4 973 habitants ne résident plus sur le territoire communautaire en 2016 (les sortants).
En 2016, la CA du Niortais compte 113 546 habitants présents l'année précédente sur le territoire communautaire.

En Nouvelle-Aquitaine :

« Urbains, périurbains ou plus éloigneés des villes, tous les types d’espace de Nouvelle-Aquitaine gagnent des habitants
au jeu des migrations avec les autres régions. Les démeénagements internes a la région bénéficient d'abord aux banlieues
et couronnes de ses grandes aires urbaines, et se font surtout au détriment des villes-centres. Ces dernieres constituent
un pivot dans les migrations, un territoire préférentiel des échanges a l'arrivée comme au départ. Ces villes-centres sont
attractives pour les étudiants alors que, toutes catégories socioprofessionnelles confondues, les jeunes ménages les
quittent, privilégiant les banlieues et les couronnes. Les communes isolées et les poles des petites et moyennes aires
urbaines bénéficient de linstallation des retraités. » Insee Analyses Nouvelle-Aquitaine — n°50 — Janvier 2018

Provenance des entrants sur le ter-
ritoire communautaire en 2016

Les entrants proviennent princi-
palement des territoires limitrophes.
20 % viennent du département
des Deux-Sevres dont 74 % des
Communautés de communes
limitrophes a savoir: La CC
Mellois en Poitou, la CC Haut
Val de Sevre et la CC Val de

Gatine.

12 % viennent de Charente-
Maritime.

8 % arrivent du département de
la Vienne.

8 % viennent de la Vendée.

11 % des arrivants sur la CA du
Niortais viennent de l'lle-de-France

DEFINITION

La base des flux de « migrations
résidentielles »  fournit  pour
lensemble des communes, les
effectifs correspondant aux
croisements du lieu de résidence
l'année N avec le lieu de résidence
au 01/01/N-1, N étant l'année ou la
personne a été recensée.

Migrations résidentielles des EPCI vers la CA du Niortais en 2016
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Destination des sortants en 2016

Les sortants se dirigent également principalement vers les territoires limitrophes.
27 % vers le département des Deux-Seévres (hors CA du Niortais) dont 71 % vers les Communautés de communes Haut
Val de Sevre, CC Mellois en Poitou et Val de Gatine.
15 % vers le département de la Charente-Maritime.
11 % vers le département de la Vienne.
9 % se dirigent vers la Vendée.

5 % des sortants de la CA du Niortais s'installent en Ile-de-France.

Migrations résidentielles de la CA du Niortais vers les EPCl en 2016
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Migrations résidentielles de la CA du Niortais vers les EPCI

En nombre de sortants de la CA du Niortals (population qui habitait sur la CA du Niortals 1 an auparavant)
(plus de 198 sortants)
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Age des arrivants et sortants du territoire communautaire

Un territoire attractif pour les 20 - 45 ans

La CA du Niortais attire plutét des jeunes et des actifs de 20 a 45 ans.

On note un relatif équilibre entre les entrants et les sortants agés de 45 ans et plus.
On compte plus d'arrivées d'enfants de moins de 15 ans que de départs.

Bilan migratoire par tranche d'dge sur la CA du Niortais en 2016
1250

1000 CH de lecture
5Surla tranche o'dge 20-14 ans, 1 335 personnes sont entrées surla CA du Miortais
%0 o0 367 300 Sorties, o8 qui représents un solde migratoire positl de 268
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Entrants . Salde Source: INSEE AP 2016, Migraiions résidontoles

Statut des ménages des arrivants et des sortants du territoire
Des migrants vivant essentiellement au sein d'une famille composée d'un couple de deux actifs ayant un emploi

27,3 % des entrants et 28,2% des sortants vivent au sein d'une famille composée d’'un couple de deux actifs ayant un
emploi.

37,6 % des entrants et 19,9% des sortants d’lle-de-France relevent de cette méme situation familiale.

Les situations familiales sont les mémes pour les entrants et les sortants quelles que soient les régions concernées.

Catégorie socio-professionnelle des arrivants et des sortants du territoire communautaire

Les professions intermédiaires et les employés bien représentés parmi les migrants
17,1 % de professions intermédiaires et 18,2 % d'employés parmi les entrants.
14,5 % de professions intermédiaires et 17,2 % d’employés parmi les sortants.
11,4 % sont des cadres entrants et 9 % des cadres sortants.
6,8 % de retraités entrants et 10,4 % de retraités sortants.

On note peu de différences entre les profils des entrants et des sortants entre régions d'arrivée et de départ ; sauf pour
l'lle-de-France dont les pourcentages de cadres sont plus forts que pour les autres régions :
En lle-de-France, on compte : 20,8 % de cadres entrants et 15,7 % de cadres sortants quand sur les autres régions,
les pourcentages se situent entre 6,5 % et 17,8 % pour les entrants et entre 6,4 % et 11,1 % pour les sortants.



56 410 ménages en 2016

Taux d'évolution moyen des ménages .
+ 0,7 % par an

2,1 personnes par logement

4 792 familles monoparentales soit
+13,3 % entre 2011 et 2016

37,8 % des ménages composes d'une
personne seule

36 % des personnes seules ont plus de
65 ans
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Combien de ménages compte la CA du Niortais et comment évoluent-ils ?

+ 56 410 ménages sur la CA du Niortais en 2016.

++ 0,7 % de ménages par an entre 2011 et 2016 soit + 2 019 ménages sur la période.

De moins en moins de personnes par ménage

On dénombre 2,1 personnes par logement, comme en région Nouvelle-Aquitaine, ce qui est légerement supérieur a
Niort (1,9) et légérement inférieur aux taux du département des Deux-Sevres et a celui de la France métropolitaine avec
2,2 personnes par logement.

Cette diminution progressive de la taille des ménages s'explique notamment par l'individualisation des comportements,
l'allongement de la vie et la plus grande fragilité des unions.

Evolution du nombre de personnes par logement depuis 1982
3
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CA du Niortais 56 410 117 976

CA du Choletais 45 005 101 502 2.3
CA Chartres Métropole 59 887 133760 2,2
CA de Laval Agglomération 50 200 110 229 2,2
CA de Blois Agglopolys 48 076 102 904 21
CA Le Grand Chalon 52 345 111 106 21
CA du Bassin de Brive 50 391 105772 2,1
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomeération 77 506 162 682 2.1
CA Roannais Agglomération 46 980 98 099 2.1
CA d'Agen 44 995 93 457 2,1
CA du Grand Angouléme 66 577 137723 21
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 54196 115723

CU du Grand Poitiers
CA de la Rochelle

93 826
83881

Sources : INSEE RP 2011 et RP 2016 exploitations complémentaires

185 289
165 056

2,0
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Menages .

Quelle est la composition des ménages ?

« Les ménages dont la famille principale est un couple sans enfant (28,6 %) sont plus nombreux que les ménages de
couple avec enfant(s) (23,4 %).

Composition des 56 410 ménages de la CA du Niortais en 2016

1.6% = Ménsges personng saule

® [Ménages coupls sans enfant

d * Minages couple weas anfantis]

® Menage famille monoparent sle

® Autres manages

Spurce: INSEE RF 2006 explptainn compimaatans

» La proportion de personnes vivant seules a augmenté : + 8,2 % entre 2011 et 2016 soit 1 621 personnes en plus sur
la CA du Niortais. Cela représente plus d'un ménage sur trois en 2016 (37,8 %).

» Les familles monoparentales sont de plus en plus nombreuses. Avec +13,3% d'augmentation entre 2011 et 2016, on

en compte 4 792 en 2016. Plus d’'une famille sur quatre est une famille monoparentale parmi les familles de couple
avec enfant(s).

Evolution des différents types de ménages de la
CA du Niortais entre 2011 et 2016
00 B CA du Niartais
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Qu’en est-il des personnes seules ?

Portrait de
territoire . Ménages

» De plus en plus d'hommes vivent seuls ... méme si les femmes sont toujours majoritaires.
« 58 % des personnes qui vivent seules sont des femmes et 42 % des hommes.
» La part des hommes vivant seuls est en hausse : 42 % en 2016 contre 40 % en 2011

Et quel age ont les personnes seules ?

« 36 % des personnes qui vivent seules ont plus de 65 ans.

» Une augmentation sensible des personnes seules agées de 65 a 79 ans (+ 2,4 % en évolution moyenne annuelle

entre 2011 et 2016).

Répartition et évolution du nombre de personnes seules selon 'dge

sur la CA du Niortais
a +2 4%
b +1.45%
4000 +0,9%
42,3%
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Part des personnes seules parmi l'ensemble des
ménages en %

CA du Niortais 36,3 37,8
Aire urbaine de Niort 33,2 34,9
Deux-Sevres 314 33,2
Nouvelle-Aquitaine 34,9 36,7
France métropolitaine 34,3 35,9

Source : INSEE, RP 2011 et RP 2016 exploitations com-
plémentaires

Souree: INSEE, BP 2011 ot D015 exploations principokes

CA du Niortais 378
CA d'Agen 39,8
CA Roannais Agglomération 38,8
CA Le Grand Chalon 38,3
CA de Blois Agglopolys 38,3
CA du Grand Angouléme 38,1
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 38,0
CA du Bassin de Brive 37,2
CA de Laval Agglomération 36,7
CA Chartres Métropole 34,6
CA du Choletais 33,3
Moyenne du référentiel (hors CAN) 373
Temtoresdeproximite
CU du Grand Poitiers 44,9
CA de la Rochelle 42,5

Sources : INSEE RP 2011 et RP 2016 exploitations complémentaires

DEFINITION

Ménage : De maniére générale, un ménage, au sens statistique du terme, désigne l'ensemble

des occupants d'un méme logement sans que ces personnes soient nécessairement unies par
des liens de parenté (en cas de cohabitation, par exemple). Un ménage peut étre composé d'une

seule personne.

Selon les enquétes, d'autres conditions sont utilisées pour définir ce qu'est un ménage.

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU NIORTAIS




Actifs

000
“ H 57 538 actifs de 15 & 64 ans en 2016
. .
RH + 0,2 % d'actifs par an entre 2011 et 2016
[ ]
' 75,3 % : taux d'activité des femmes en 2016
®
H 17,0 % de jeunes actifs de 25 a 39 ans en 2016

17,4 % d’'employés et 14,9 % de professions
intermeédiaires

=-

+ 1,8 % de cadres par an entre 2011 et 2016

=fle =@
=e =@

[ )
H 29,5 % de retraités parmi la population

=2



a -—
#6 Portrait de
2000 tErritoire . Acti}ps

LES ACTIFS Répartition et évolution du nombre dactifs entre 2011 et 2016
Combien d’actifs compte la CA du Niortais ? A A g O . """_ = 2 +
LE]

En 2016, la CA du Niortais compte 75 197 per-
sonnes de 15 a 64 ans.

57 538 sont actifs soit un taux d‘activité de
76,5 %.

Ce taux est similaire a celui du département et
supérieur aux taux régional (73,8 %) et national
(74 %).

Territoire Actifs de Taux Taux d'activité
153 d'activité | des femmes i
64 ans (en %) (en %)
CA du Niortais 57 538 76,5 755 | =
Aire urbaine de Niort 75 445 774 76,1 -
Deux-Sévres 171 691 76,5 74,2
Nouvelle-Aquitaine 2670 258 73,8 71,6 = — i
A . - s -
France métropolitaine 29 891 815 74,0 711 Evolution moyenns annuglle du nombre dactifs en % 1A e
Source : INSEE RP 2016, exploitation principale B v zriap  JORrOnaRdeInaL e L L
| SRR :
| Desain Lirnks it T
. | oeviazn '::' P " e
B ceziazs FAgglomanatan du Marais
- Tarricirs - Sarvicm > [] 1] W
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CA du Niortais 57 538 76,5 75,3
CA du Choletais 48 457 771 73,8
CA Chartres Métropole 65216 76,9 74,6
CA Le Grand Chalon 52 453 751 72,9
CA d'Agen 45 046 74,9 72,5
CA de Laval Agglomération 52 309 74,7 73,0
CA du Bassin de Brive 47 926 74,5 72,3
CA du Grand Angouléme 65 566 74,2 721
CA de Blois Agglopolys 47790 73,7 71,7
CA Roannais Agglomération 42 533 73,3 71,2
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 72 574 72,1 70,3
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 53987 74,6 72,4
Temitoiresdeproximits
CA de la Rochelle 74 402 71,3 69,7
CU du Grand Poitiers 88 252 69,5 67,3

Source : INSEE, RP 2016, exploitation principale
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Actips .

Des actifs de plus en plus nombreux sur le territoire

- Le territoire communautaire compte 580 actifs de 15 a 64 ans de plus qu'en 2011 soit une augmentation de + 0,2 %
en moyenne annuelle entre 2011 et 2016.

« L'aire urbaine de Niort compte 75 445 actifs en 2016 soit une augmentation de + 0,2 % en moyenne annuelle entre
2011 et 2016 (+ 913 actifs).

Les jeunes actifs (25 - 39 ans)

« La classe d'age des 25-39 ans correspond a ce que l'on appelle communément les jeunes actifs.

« La part des 25-39 ans sur la CA du Niortais dans la population totale est de 17,0 % soit supérieure a celles des Deux-
Sévres et de la Nouvelle-Aquitaine (respectivement 16 % et 16,4 %).

e La part de 25-39 ans sur la CA du Niortais est également supérieure a la moyenne du référentiel des territoires com-
parables (16,7 % en 2016).

CA du Niortais 17
Aire urbaine de Niort 171
Deux-Sevres 16
Nouvelle-Aquitaine 16,4
France métropolitaine 18,2

Source : INSEE, RP 2016

Part des 25 -39 ans parmi 'ensemble de la population
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Des femmes actives sur le territoire

- Le taux d'activité des femmes est trés élevé (75,3 %), supérieur aux taux départemental (74,2 %), régional (71,6 %) et
national (71,1 %).

« Les structures d'activité expliquent ces taux tres forts ; structures particulierement adaptées a une activité féminine.

« Hormis les retraités, les catégories socio-professionnelles les plus spécifiquement concernées sont les employés
(25,1 %) et les professions intermédiaires (15,5 %).

Répartition de la population de 15 ans ou plus selon les catégories
socioprofessionnelles et le sexe sur la CA du Niortais en 2016

22000
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LES CATEGORIES SOCIO-PROFESSIONNELLES

Comment se compose la population de la CA du Niortais ?

La structure socio-professionnelle de la CA du Niortais montre la part importante des retraités (29,5 %) au sein de la
population de plus de 15 ans du territoire, qui est en croissance (+0,6 % en moyenne annuelle, soit + 925 personnes
entre 2011 et 2016) alimentant ainsi, la tendance de vieillissement de la population.

Viennent ensuite, les employés et les professions intermédiaires avec respectivement 17,4 % et 14,9 % de la population
agée de plus de 15 ans ; toutes deux en progression entre 2011 et 2016 avec +191 personnes pour 'ensemble des deux
catégories sur la période.

La catégorie des ouvriers représentant 11,5 % de la population de plus de 15 ans est la seule catégorie connaissant une
baisse d'effectifs sur la méme période (- 0,9 % en moyenne annuelle soit - 561 personnes).

Répartition et évolution de la population de 15 ans ou plus selon les
catégories socioprofessionnelles sur la CA du Niortais entre 2011 et 2016

2011 w2018
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== 25000
X
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10000
5000 +10% I I
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- Hl
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Agriculteurs Artisans, Cadres ot Professions Employés Retraités Autres sans

(=]

exploitars  commercants,  prolestions  imermediaires activind
chefi ntellectuplles professionnalle
dantreprie .
18 e lactine ; m‘@rh, ey
40,73 : Evolution snnuelle moyenne des employes [en %) Soerce INSEE, AP 201! er 2015 expiaitarions complémentairis
entre 2001 ot 2006 Dt €C-Evoi-slr o -poe

Les cadres et professions intermédiaires en forte progression

Les cadres et professions intellectuelles supérieures représentent 10,1% de la population de plus de 15 ans sur le ter-
ritoire en 2016.

Le nombre de cadres sur le territoire intercommunal est en augmentation (+550 entre 2011 et 2016 soit une augmen-
tation de +1,8% en moyenne annuelle sur la période) quand le département enregistre une augmentation de +1,2%
et la région de +1,8% sur cette méme période.

Le nombre de femmes cadres progresse plus vite que le nombre d'hommes cadres (+2,7% par an pour les femmes
contre +1,1% par an pour les hommes).

Evolution des cadres et professions intellectuelles supérieures

CA du Niortais 10 049 9199 18
Aire Urbaine 12 417 11 333 18
Deux-Sevres 18 843 17777 1.2
Nouvelle-Aquitaine 337 310 309 009 1,8
France Métropolitaine 4941006 4 600 553 14

Source : INSEE, RP 2011 et 2016 exploitations complémentaires, base population
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CA du Niortais 10,1
CA Chartres Métropole 9,0
CA de Blois Agglopolys 8,0
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 8,0
CA de Laval Agglomération 7.8
CA du Grand Angouléme 7,0
CA Le Grand Chalon 6,6
CA d'Agen 6.4
CA du Choletais 6,1
CA du Bassin de Brive 59
CA Roannais Agglomeération 5,0
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 71
Temioiresdeproximite
CU du Grand Poitiers 10,1
CA de la Rochelle 84

Source : INSEE, RP 2016 exploitations complémentaires, base population (incluant les retraités)

FOCUS
Les cadres des fonctions métropolitaines

» La CA du Niortais compte 14,1% cadres des fonctions métropolitaines de l'emploi total.
« Les cing grandes fonctions métropolitaines sont :

« Conception-recherche ;

» Prestations intellectuelles ;

« Commerce inter-entreprises ;

» Gestion ;

e Culture-loisirs.

Ce concept vise a offrir une notion proche de celles des emplois stratégiques. Plus précisément, il s'agit d'examiner les
cadres et les chefs d'entreprises d'au moins 10 salariés pour ces cing fonctions meétropolitaines hors domaine militaire.
La présence des cadres des fonctions métropolitaines a un impact sur l'innovation et la compétitivité des entreprises
et des territoires.

Part des cadres des fonctions métropolitaines dans I'emplol total en 2016
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63472 emplois en 2016

+ 0,1 % par an
soit + 232 emplois entre 2011 et 2016

125 emplois offerts sur la CAN
pour 100 actifs

+ 1 % d'emplois dans le secteur du tertiaire




Emplois

Combien d’emplois compte la CA du Niortais et quelle évolution depuis 2011 ?

e Elle compte 63 472 emplois en 2016.

¢ Entre 2011 et 2016, 232 emplois y ont été créés. Le pdle urbain enregistre 612 emplois supplémentaires. Bessines est
la commune qui a connu la plus forte hausse de 'emploi entre 2011 et 2016 : + 487 emplois soit + 7,8 % en moyenne

annuelle.
¢ Le taux de croissance de 'emploi sur la CA du Niortais, sur cette méme période, estde + 0,1 %

% en moyenne annuelle.

Il demeure supérieur a celui du département (- 0,2 %) et de la France métropolitaine (0 %) et est similaire a celui de

la région (+ 0,1 %).

Evolution annuelle moyenne de I'emploi entre 2011 et 2016
0,2
0.2

0.1
. . 00 0O
0,0

. 02 01
5 Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) : -0,2% -0.2
0,4
0,6
0,7
-0.8
&
ﬁ& s o v@f Y@? & &
S 4 R é" & &

& &

Sowrrce : INSEE, RP 2011 - 2016 - exploftations principoles



Emplois .

Quelle répartition des emplois sur le territoire ?

Portrait de
territoire

# 6

oct. 2019

Quelques communes polarisent l'essentiel des emplois sur le territoire :

« Niort (45 182)
Chauray (6 034)
Bessines (1 558)
Echiré (1 145)
Prahecq (1 131)
Aiffres (982)

L]

Réparﬂlion et évolution de I'emplnl au Ihu de travall entre 2011 et zﬂﬁ

A
S

o
-____,r e

o

Ii Evolution annuelle moyenne de 'emploi
au Heu de travail en %

[T inférieure ou égale 4 0
. | Depiats
[ Det1Baip
| DOERERE

Limite administrative
=i ]

—1 Limite de la Commaunauté
1000 d'Apglomération du Niorais

Réalisation - Aménagemant du Temitone - Sarvice obaaraiore o swidgie wormoiale
Source : IMSEL, recontement population 3018 Fond e plan - ADLIN EXPRESS & 1GH

e T 0
——————————{ Boméres 18 jultet 2008

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU NIORTAIS

p 33




a - _
#6 Portrait de
200 tETTLTOLTE . Emplois

Dans quels secteurs d'activité ?

Le tertiaire représente la grande majorité des emplois sur le territoire (56,4 % des emplois) et est en augmentation
depuis 2011 : + 0,9 % en moyenne annuelle soit + 1 570 emplois sur la période de 5 ans.

Répartition et évolution des emplois par secteur
d'activité sur la CA du Niortals

——— gy = =—-—
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011 Evk o arraile

® admintstration publigue, ensegnement, santé, acticn sociake

| Tertigire [commerce, trarsports, serdces)

® Construction

W Inchrstrie

o Agriculure Sowree  ANGFE, RP 2 1 o 2006 expdoiration cosplfmenfaice

Evolution annuelle moyenne par secteur d'activité entre 2011 et 2016 (en %)

Territoire Agriculture Industrie Construction Tertiaire Administration
(commerce, publique, ensei-
transports, ser- gnement, sante,
vices) action sociale
Deux-Sevres -16 -09 -32 04 0
Nouvelle-Aquitaine -16 -11 -14 0.4 0.8
France Métropolitaine -13 -14 -14 0,2 0,6

Source : INSEE, RP 2011 et RP 2016 exploitations complémentaires, base population

La CA du Niortais fournit plus d’'emplois qu’il n'y a d’actifs

« Ainsi, en 2016, pour 100 actifs occupés, la CA du Niortais offre 125 emplois.

« Cing communes sur le territoire sont dans cette situation : Bessines (208,2), Niort (193,5), Chauray (186,4), Granzay-
Gript (129,4) et Prahecq (113,9).

o Sur la période 2011 - 2016, le taux de croissance des emplois (+0,1% en moyenne annuelle) est inférieur a celui des
actifs (+0,2% en moyenne annuelle).
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Emplois

Indicateur de concentration d'emploi en 2016
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Revenus et chomage

m

h

1 804 € revenu médian mensuel disponible
des habitants sur la CA du Niortais en 2016

6,2 % taux de chdmage localisé sur la zone
d'emploi de Niort

4 703 demandeurs d'emplois de catégorie A
au 2¢ trimestre 2019




Revenus et chomage .

Quels sont les revenus médians disponibles par unité de consommation (en euros)

« Le revenu médian disponible des habitants de la CA du Niortais (1 804 €/mois) est supérieur aux moyennes départe-
mentale (1 658 €) et régionale (1 698 €).

» Le revenu médian des habitants de Niort est de 1 734 €. Les revenus sont plus contrasteés sur la ville-centre du fait
d'IRIS a tres faibles revenus (notamment sur les quartiers dans le périmétre de la politique de la ville).

Revenus médians disponibles en 2016

Lo =
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e
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send
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Revenus médians disponibles par unité de consommation (en euros mensuels) s
De 1540,7 41509 Pt
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B oe17o0a 1799 :
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B o= 150021 899 - A i
B o oo0az1404 :
Raination | CA S Norial - Amdnagemaent du Termices - Sarece cheanances a2 srigee lemionale® & 1

Source | Fichier Localsé Socisl of Faca! (FiLoSoF() 3008 Fond ge plan | ADMIN EXPREES 8 1GH |ne—"— kol a0t 2015

DEFINITION Revenu disponible : revenu apres la prise en compte des impdts ainsi que des prestations
sociales et des revenus financiers non déclarés.



a -
#6 Portrait de
w200 Territoire . Revenus et chémage

Distribution des revenus de I'année 2016
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Distribution des revenus de I'année 2016 pour les EPCI du référentiel
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Quel est le taux de chdmage localisé sur la zone d’'emploi de Niort ?

Le taux de chdmage localisé de la zone d’emploi de Niort au 1° trimestre 2019 est de 6,2 %. Il compte parmi les plus

bas en comparaison du référentiel de territoires comparables.

Taux de chdmage par zone d'emploi localisé - 1er trimestre 2019
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Sowree :INSEE, 1er Wimestre 2019

Combien de demandeurs d’emplois de catégorie A

F PP LSS S &7
f{;ﬁ PR

» La CA du Niortais compte 4 703 demandeurs d’emplois de catégorie A au 2¢ trimestre 2019 dont 2 228 femmes et

2 475 hommes.
» Le nombre de demandeurs d’emplois de catégorie A connait une baisse de 3,1 % en 1 an.

Demandeurs d'Emploi en Fin de Mois de catégorie A sur Niort Agglo
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Sources : DEFMA INWRECCTE Noomrlie-Aguitaine 2019 (donnies DARES « Pdle Emploi)
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Activités
économiques

7 838 établissements actifs au 1¢" janv. 2018
53 établissements de plus de 100 salariés

Un secteur tertiaire davantage développe
qu’aux niveaux departemental et regional

5 établissements financiers et d'assurance
parmi les 8 plus gros employeurs du secteur
marchand

Des fleurons industriels de renommée
nationale voire internationale

+ 5,3 % : évolution moyenne annuelle du
nombre d'établissements sur la CA du
Niortais




. Activites
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Entreprises et établissements sur le territoire communautaire

Combien d'entreprises / établissements en activité au ler janvier 2018 sur la CA du Niortais ?

« 6 454 entreprises

Une entreprise est une unité économique, juridiquement autonome, dont la fonction principale est de produire des

biens ou des services pour le marché.

« 7 838 établissements

L'établissement est une unité de production géographiquement individualisée, mais juridiquement dépendante de
U'entreprise [laquelle peut ainsi étre composée d'un établissement «siege» (@ minima), d'un établissement «principal»
et d'un ou plusieurs établissements «secondaires», contribuant a l'exercice de ses activités, dans un ou plusieurs lieux

géographiques].

Quelle répartition géographique des activités économiques ?

Répartition du nombre d'entreprises et d'établissements au 1er janvier 2018

aa
Uiy
sy

Bot ; her
e ™

I it centre : 4 503 #ablissements

Typologle des communes (en fonction du nombre d'élablissements) e

I Poles économiques principaux : de 151 & 530 dablissements Limite sdministrative
Piles dactivités secondaires © de 71 & 150 établissemants
Autres communes - moing de T établesemants

Lienite de ta Communainis
] dhgglomération du Niortais o

e Tarricirs -

Rainarton . Ardnagemest Barvicn churiicine
Soutn © INSEE, REE-SRENE 31122017 Ford da phaedy

D 42

wre ot bratige terricriain o ] ]
ADMIN EXPRESS & W38 [ ] .| 2T aoly 210




_ Activites .
economiques

7 838 établissements sont actifs au 1 janvier 2018, répartis de la maniére suivante :

e 4503 sur la ville de Niort (soit 57,5 % du total des établissements) ;

e 1426 (18,2 %) entre cinq pbles économiques principaux : Chauray, Bessines, Aiffres, Echiré (limitrophes de la ville
centre) et Mauzé-sur-le-Mignon ;

e 1020 (13 %) sur neuf pbles d'activités secondaires (Frontenay-Rohan-Rohan, Magné, Coulon, Prahecq, Vouillé, Beau-
voir-sur-Niort, Saint-Hilaire-la-Palud, Saint-Gelais, Saint-Symphorien) ;

e 889 (11,3 %) sur les 25 autres communes composant le territoire.

I 3/4 des activités économiques sont concentrées sur 6 communes. I

L'activité économique du territoire s'organise principalement autour de la ville-centre (attractivité pole tertiaire), le long
ou a proximité des grands axes routiers et autoroutiers (accessibilité/visibilité), sur les principaux parcs d'activités éco-
nomiques (politique économique), et dans une moindre mesure dans le secteur du Marais (activité touristique) et les
communes les plus peuplées (services de proximité).

Zoom sur les établissements de plus de 100 salariés

Répartition géographique des établissements de plus de 100 salariés

100 a 199 salariés 1 10 1 15 3 30
200 a 249 salariés 1 1 5 6
250 a 499 salariés 1 3 4 9
500 a 999 salariés 2 1 1 4
1000 a 1999 salariés 2 2
2000 a 4999 salaries 2 2

Total 2 16 1 2 29 S5 53

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements au 31/12/2017 (Sirene) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

On dénombre 53 établissements de plus de 100 salariés sur la CA du Niortais, parmi lesquels 8 unités employant plus
de 500 salariés :
 les 53 établissements de plus de 100 salariés sont localisés sur 6 communes : Niort, Chauray, Prahecq, Bessines,
Granzay-Gript et Echiré ;
* 85% d'entre eux sont concentrés sur Niort (29 établissements) et Chauray (16 établissements), qui occupent une
place prépondérante en matiére de dynamique économique (tant en termes de nombre d'établissements que d'em-
e plois générés) ;
les 8 établissements de plus de 500 salariés sont implantés sur 3 communes : Niort (5), Chauray (2) et Granzay-Gript
(1.

Source et champ couvert ?

Le SIRENE (Systeme Informatique pour le Répertoire des Entreprises et des Etablissements), répertorie 'ensemble des entre-
prises, organismes et établissements en activité.

L'analyse est ici volontairement circonscrite au champ des « activités marchandes » (hors agriculture) et se situe au niveau de
« 'établissement ».
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Répartition sectorielle des activités économiques

Quelle répartition sectorielle des activités économiques ?

Pour une plus juste appréciation du poids économique des différents secteurs d'activités, l'approche classique (réparti-
tion du nombre des établissements) doit nécessairement étre complétée par une approche en termes d’emplois (répar-
tition sectorielle des effectifs salariés).

Répartition sectorielle de l'ensemble des 7 838 établissements sur la CA du Niortais

Le «Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration» est le secteur le plus représenté, avec

29,3% du total des établissements du territoire :

« 48% appartient au commerce de détail, 21% sont des activités d'hébergement / restauration (cf. tableau ci-apres) ;

o Le commerce de détail et la restauration rapide sont particulierement développés sur la ville centre, ainsi que sur l'axe
Niort - Poitiers (Chauray) et dans une moindre mesure l'axe Niort - La Rochelle (Bessines) ;

« Les activités de restauration traditionnelle et d'hébergement, principalement liées au tourisme, sont davantage pré-
sentes sur le secteur du Marais (Coulon, Magné, Arcais, Saint-Hilaire-la-Palud et Sansais) que sur les autres com-
munes de la CAN (a l'exception de Niort, Chauray et Bessines).

A l'échelle du référentiel, c’'est également ce secteur qui prédomine avec 30,9 % des établissements.

Viennent ensuite les « Activités spécialisées, scientifiques et techniques, et activités de services administratifs et
de soutien » (15,5%), « 'Administration publique, Enseignement, santé humaine et action sociale » (13,8%), et la
« Construction » (11,3%).

Le secteur « Industrie manufacturiére, industries extractives et autres » représente 8% des activités.

Et 6,3% de l'ensemble des établissements relévent des « Activités financiéres et d'assurance ».

Répartition sectorielle par grand secteur d'activité sur la CA du Niortais

Activités immobllieras Information &t communication
4,6% 3.1%
Activités financléres et
d'assurance Cammerce de gros et de détall,
63% transports, hébergament et
Industrie manufacturigre, ms:a;;;lun
industries axtractives et '
autres
7.5%
Autres activités de
services
B.5%
Activités spéclalisées, sclentiflques et
Construction technigques et activités de services
11,3% administratifs o1 de soutien
15,5%
Administration publique, enseignement,
Source :INSEE, Répertoire des Entreprises of des deablissements 31/12/2017 santé humaine et action saclsle
(Siréne)- Champ : activités marchaondes (fors ogricufture) 13,8%
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Focus : secteur du commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration

Com. détail, sauf automobiles et motocycles 1106 48,1
Hébergement et restauration 476 20,7
Commerce gros hors auto. et motocycle 313 13,6
Commerce et réparation automobile et motocycle 232 10,1
Transport terrestre et transport par conduite 110 4,8
Entreposage et sce auxiliaire des transp. 32 14
Activités de poste et de courrier 22 1.0
Transports par eau et aériens 6 0,3
Total 2297 100

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements 31/12/2017 - (Siréne). Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Répartition sectorielle par grand secteur d'activité pour
les EPCI du référentiel {hors CA du Niortais)
Activités immobiliares Information et communication

4,1%
Activités financiéres et 2%
d'assurance

Commerce de gros at de détall,
transports, hébergement et
restauration

5.4% )
Industrie manufacturiére,
Industries extractives et autres

B.1% 30,9%
Autres activités de
services
8.4%
Conswruction
11.3% Activités spéclalisées, sclentifiques et
techniques et activités de servicas
Adminlstration publique, anselgnemant, dmhﬂ.‘::;; 08 poutien

santé humaine ot action sociale
14.7%

Source; INSEE, Répertoire des Entreprises of des dtoblisserments 31/12/2017
(Siréne} - Charmp : activités morchandes {hors agriculture)



. Activites
economiques

Zoom sur les 53 établissements de plus de 100 salariés

La répartition sectorielle des seuls établissements de plus de 100 salariés (intégration de la dimension «emplois sala-
riés») permet d'appréhender plus finement la réalité économique.

Répartition des établissements de 100 salariés et plus
par grand secteur d'activité sur la CA du Niortais

Information et communlcation Commaerce do gres ot de détall,
Activivds immobilidres 7.5% transports, hébergementen
1,9% restauration
20.B%

Activités financléres et

d'sssurance
34.0%
Industrie manufacturiérs,
Indusiries exwractived 1 suTes

11L,3%
Source : INSEE, Répertoire des Entreprizes ot des dtoblissements 31/12/2017 x
iSirdne)- Champ : activitds morchandes (rovs agricoliure) 755

Activites spéclaliséas, sclentifigues et
techniques et activités de services
administratifs et da soutien
17.0%

Administration publique, ensefgnemeant,
santé humaline et action soclale

Le secteur des « Activités financiéres et d'assurance » devient ainsi le plus représenté avec :

* 34 % des établissements du secteur emploie plus de 100 salaries parmi la totalité des établissements de + de
100 salariés ;

» 11 établissements de ce secteur emploient plus de 250 salariés sur les 17 établissements de cette taille tous secteurs
confondus

« 5 établissements parmi les 8 plus gros employeurs du secteur marchand (effectifs supérieurs a 500 salariés).

» Pour les EPCI du référentiel, c'est le secteur Industrie manufacturiere, industries extractives et autres qui devient le
secteur dont la part d'établissements est la plus importante.

Dans une moindre mesure, la part des « Industrie manufacturiére, industries extractives et autres » est elle aussi plus
importante a travers une approche en termes d'effectifs salariés.

Ce secteur, marqué notamment par la présence de quelques fleurons industriels de renommeée nationale voire
internationale, représente ainsi :

* 11,3 % des établissements du secteur de plus de 100 salariés sur la totalité des établissements de + de 100 salariés ;
¢ 2 unités parmi les 8 établissements de plus de 500 salariés.

A linverse, le commerce (de détail), la construction, ou encore les activités de services a la personne, majoritairement
composés de petites unités économiques, voient leur part trés nettement diminuer (voire disparaitre pour certains).
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Répartition des établissements de 100 salariés et plus
par grand secteur d'activité pour les EPCI du référentiel (hors CA du Niortais)
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Quel positionnement dans l'économie départementale et régionale ?

La CA du Niortais représente 37% des établissements du département des Deux-Sévres, et 1,7% des établissements de la
région Nouvelle-Aquitaine.

Répartition sectorielle des établissements

0% 108 0% 300 40% 500 6% Lo 805 B 100%
Grands secteurs d'activités

B Industrie | Construction
¥ Commerce, Transports, Hébergement et Restauration B Services
® Admin.pub, enseignement, santé et action sociale

Sowwrge ; INSLE, Répertoine des Entreprises ef des Dtoblserments aw 31/12/201 7 (Sirene)
Champ; activitds marchandes (fors agriculture)

Le secteur des services est davantage développé sur l'agglomération niortaise : 38,1 % contre 34,4 % pour le dépar-
tement et 34,9 % pour la région. Par ailleurs, lindustrie (et dans une moindre mesure la construction) y est moins
présente qu'aux échelles départementale et régionale.
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Taille des établissements

Des établissements de quelle taille ?

Répartition des établissements par tranche d’effectif salarié : situation similaire entre la CA du Niortais et le référentiel
de territoires comparables

Répartition du nombre d'établissements par tranche d'effectif sur la CA du

m Niortais et le référentiel
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66 % des établissements n‘ont pas de salarié.

Parmi les 2 674 établissements employeurs :

* 77 % (2 057 unités) ont un effectif de moins de 10 salariés ;
* 21,1 % (564 unités) ont un effectif compris entre 10 et 99 salariés ;
* 2 % emploient plus de 100 salariés.

Parmi les 53 établissements employant plus de 100 salariés :

* 36 ont un effectif compris entre 100 et 249 personnes ;

» Ce sont essentiellement des établissements relevant des deux secteurs «Commerce de gros et de détail, transports,
hébergement et restauration» pour 10 d'entre eux, « Activités financieres et d'assurance » pour 7 d’'entre eux et encore
7 établissements pour le secteur activités spécialisées, scientifiques et techniques et activités de services administratifs
et de soutien.

» 17 ont un effectif compris supérieur a 250 salariés dont 8 a plus de 500 salariés.
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Zoom sur les établissements de plus de 100 salariés

Répartition des établissements de plus de 100 salariés par grand secteur d'activité

100a 250 | 250 2499 | 50024999 | Total Reépartiti
salariés salariés salariés (en%)

Activités financiéres et d'assurance 34,0
Commerce, transport, hébergement et restauration 10 1 0 11 20,8
Activités spécifiques et techniques, services administratifs et de soutien 7 1 1 ) 17,0
Industrie manufacturiéere, extractive et autre 4 0 2 6 11,3
Information et communication 4 0 0 4 7.5
Administration publique, enseignement, santé et action sociale 3 1 0 4 75
Activités immobilieres 1 0 0 1

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements au 31/12/2017 (Sirene) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Les 53 établissements de plus de 100 salariés sont le plus souvent implantés dans les secteurs géographiques spécifi-
gquement dédiés a l'économie que sont les parcs d'activités économiques (a vocation tertiaire, industrielle et/ou logis-
tique). Quelques-uns cependant sont localisés sur la ville-centre, en «zone mixte».

» Concernant spécifiguement les 18 établissements de plus de 100 salariés relevant du secteur « Activités financieres et
d'assurance », ils sont concentrés sur quatre communes (Niort, Chauray, Bessines et Echiré), formant un pole tertiaire

de renom, spécialisé dans les activités financieres et assurancielles.

e Les activités industrielles, de commerce de gros et de transports sont quant a elles localisées sur les communes de
Niort, Chauray, Prahecq et Granzay-Gript.

Quel positionnement dans l'économie départementale et régionale ?

Taille des établissements

Tranches d'effectif Niort Agglo Nouvelle-Aquitaine

0 salarié 65,9 % 67,8 % 717 %
129 salariés 26,2 % 25,3 % 234 %
10 a 49 salariés 6,3% 56 % 42 %
50 a 99 salariés 09 % 0.8% 0.5%
Plus de 100 salariés 0.7 % 0.5% 0.3%

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements au 31/12/2017 (Sirene)
Champ : activités marchandes (hors agriculture)

o La proportion des établissements n‘’employant aucun salarié est moins importante a la CA du Niortais (65,9 %)
qu’aux niveaux départemental (67,8 %) et régional (71,7 %).
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Mouvements des établisseme

Les créations d’activités

. Activites
economiques

nts

Un rythme de créations d'établissements plus soutenu que celui des radiations contribuant a faire évoluer positivement

le solde d'établissements selon un rythme annu

el moyen de + 5,3 % depuis 2015.
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La moyenne trimestrielle sur les trois derniéres années est de + 65 établissements.
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Déplacements
domicile-travail

56,1 % des actifs sortent de leur commune
pour travailler sur Niort Agglo et hors du
territoire

85,3 % résident et travaillent sur la CA du
Niortais

19 914 actifs viennent travailler sur la CA
du Niortais

7 452 actifs sortent de la CA du Niortais
pour travailler

31,4 % des emplois de la CA du Niortais
occupeés par des entrants




. Deplacements
domicile - travail

Quels sont les déplacements domicile-travail CA du Niortais ?

En 2016, plus de la moitié des actifs sortent de leur commune de résidence pour travailler. La part des actifs sortant de

leur commune pour travailler est grandissante :

« sur la CA du Niortais : 56,1 % des actifs sortent de leur commune pour travailler (sur Niort Agglo ou a l'extérieur)

« sur le poéle urbain : 36,5 % ;

» sur l'aire urbaine de Niort : 62,5 %.

En 2016, 85,3% des actifs résident et travaillent sur la CA du Niortais.

Part des actifs travaillant hors de leur commune de résidence en 2016
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Déplacements . LerritoLre

domicile - travail

Un pdle urbain attractif pour les territoires alentours

# 0

oct. 2019

L'étude des déplacements réalisés quotidiennement pour se rendre a son lieu de travail fait ressortir une attractivité du
pole urbain (Niort, Chauray, Aiffres, Bessines) par rapport aux autres communes de la CA du Niortais. En effet, ce dernier

totalise 84,7% des emplois de la CA du Niortais.

Flux domicile-travail des communes de I'Aire Urbaine

vers le Pole Urbain Niortais en 2016
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. Deplacements
domicile - travail

Quels sont les déplacements domicile-travail entre la CA du Niortais et les EPCI limitrophes ?

« La CA du Niortais est en interaction avec les EPCI voisins avec lesquels, elle génére d'importants flux domicile-travail.

o 43 364 actifs habitent et travaillent au sein de la CA du Niortais (les « stables »).

» La CA du Niortais est un territoire attractif : le solde des flux y est positif puisque 19 914 actifs viennent de
U'extérieur pour y travailler et seulement 7 452 actifs en sortent.

Les actifs entrants sur la CA du Niortais

soit 31 %.
Les principaux flux concernent les actifs des

Sur les 63 472 emplois de la CA du Niortais, 19 914 sont occupés par des personnes extérieures a la CA du Niortais

Communautés de communes Haut Val de Sévre (4 545), CC Mellois-

en-Poitou (4 282), Val de Gatine (2 662) ainsi que de Vendée Sevre Autise (1 645).

Plus de 1 actif sur 5 (soit 23%) vient de la Communauté de communes Haut Val de Sevre.

Flux domicile-travail des EPCI vers la CA du Niortais en 2016
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Déplacements . LerritoLre . .on
domicile - travail

Les actifs sortants de la CA du Niortais

« Trois fois moins d'actifs sortants que d'actifs entrants

» Les principaux flux des 7 452 actifs sortants vont au sein de la Communauté de communes Haut Val de Sévre
(1752), CC Mellois en Poitou (857), la Communauté d'agglomération de la Rochelle (794) et la CU du Grand Poitiers
(395).

o Plus de 1 actif sur 5 (23,5%) se dirige vers la Communauté de communes du Haut Val de Sévre.

Flux domicile-travail des actifs de la CA du Niortais vers les autres EPCI en 2016
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Quels types de postes occupent les actifs entrants et sortants

Le type de postes des entrants

« Les actifs venant de la Communauté d'agglomération de la Rochelle et la Communauté urbaine du Grand Poitiers
sont majoritairement des cadres, respectivement, 44,4 % et 40,3 % et d'une part minime d'employés et d'ouvriers.

» Allinverse, les actifs venant des intercommunalités limitrophes : CC du Pays Fontenay-Vendée (35,6 %), CA du Bocage
Bressuirais (33,9 %), CC Haut Val de Sévre (32,6 %), CC Mellois-en-Poitou (33,2 %), sont majoritairement des employeés.

Le type de postes des sortants

* On note aussi des cadres de la CA du Niortais qui sortent du territoire pour occuper ce type de poste au sein de la CU
Grand Poitiers (35 %) et de la CA de la Rochelle (19,1 %) mais en moins forte proportion que les entrants.

* A noter, les sortants vers Nantes métropole sont a 51 % des cadres, et ceux en direction de la CA de Saintes sont a 44,1
% des cadres.

e Les actifs de la CA du Niortais sortants du territoire vers les Communautés de communes limitrophes telles que Ven-

dée Sévre Autise (45 %), Haut Val de Sevre (43,3 %), Mellois-en-Poitou (30,6 %) et Val de Gatine (30,3 %) occupent en
forte proportion des postes d'ouvriers.
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Logement

63 203 logements en 2016

+ 0,9 % de logements par an :
+ 2 895 logements

89,3 % de résidences principales

4 738 logements vacants

76,1 % de maisons individuelles

76,7 % sont propriétaires de leur maison

86,4 % de résidences de 3 piéces et plus




Combien de logements sur la CA du Niortais et quelle croissance ?
63 203 logements en 2016 soit + 2 895 logements depuis 2011

Le nombre de logements progresse sur la CA du Niortais de + 0,9 % en moyenne annuelle entre 2011 et 2016 ; ce
rythme d'évolution est supérieur a celui du département (+ 0,8 %) et inférieur a celui de la région (+ 1,2 %) et de la
France métropolitaine (+ 1,1 %) en moyenne annuelle sur la méme période.

Un parc de logements essentiellement composé de résidences principales

89,3 % sont des résidences principales soit 56 428. Cette répartition est similaire a celle de l'aire urbaine de Niort
(89,2 %) et supérieure a celle du département (86,2 %), de la région (79,5 %) et de la France métropolitaine (82,3 %).

La part des résidences secondaires ou logements occasionnels, environ 3,2 % sur la CA du Niortais reste marginale
comme celles de Niort (2,7 %), de laire urbaine de Niort (3,4%) et méme du département des Deux-Sevres (4,9 % en
2016).

En revanche, la Région Nouvelle-Aquitaine compte 12 % de résidences secondaires et logements occasionnels en
2016. La situation régionale s'explique par la tres forte attractivité des espaces littoraux.

Le Marais Poitevin connait également, mais dans une moindre mesure, cette attraction touristique ; les taux de rési-
dences secondaires étant plus importants que sur le reste du territoire.

Dans le Marais, certaines communes ont des taux de résidences secondaires notables telles qu'Arcais (25,9 %), Coulon
(15,2 %), le Vanneau-Irleau (11,6 %) ou Saint-Hilaire-La-Palud (11,1 %).

Logements vacants ?
La CA du Niortais compte 7,5 % de logements vacants en 2016 soit un taux similaire a celui de l'aire urbaine de Niort
mais inférieur a ceux du département (8,9 %), de la Nouvelle-Aquitaine (8,5%) et de la France métropolitaine (8 %).

Niort compte 8,9 % de logements vacants.

Le taux de la CA du Niortais a légerement augmenté sachant qu'il était de 7 % en 2011.
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Logements . Territoire .. .o

Poids des différentes catégories de logements en 2016 (en %)
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CA du Niortais 89,3 3,2
CA du Choletais 92,0 17
CA de Laval Agglomération 90,9 2.1
CA Chartres Métropole 89,9 2,6
CA du Grand Angouléme 89,5 1.6
CA Le Grand Chalon 877 3,0
CA de Blois Agglopolys 871 3,6
CA d'Agen 86,9 2,6
CA Roannais Agglomération 85,5 31
CA du Bassin de Brive 83,5 6,1
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 72,9 21,0
Moyenne référentiel (CA du Niortais) 85,6 6,0
Tertoresdeproximite
CU du Grand Poitiers 89,1 2.8
CA de la Rochelle 84,6 94

Source : INSEE, Recensement 2016, exploitation principale
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LES MAISONS / LES APPARTEMENTS

Une prépondérance de maisons individuelles ...

Sur les 56 428 résidences principales de la CA du Niortais, 76,1 % sont des maisons et 22,9 % des appartements.

Ce taux de maisons est trés nettement supérieur a la moyenne du référentiel (65,2%), aux moyennes nationale (56,7 % en
2016) et régionale dans une moindre mesure néanmoins (71,9%) mais inférieur a la moyenne départementale (86,4 %).
La CA du Niortais compte 22,9 % d'appartements, pourcentage nettement inférieur a celui de la moyenne du référentiel
(34 %).

Ces tendances s'expliquent pour partie, par la typologie de la demande des ménages qui recherchent des maisons
individuelles avec du terrain.

Reépartition des types de résidences principales en 2016
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Logements .

.. occupées par leur propriétaire

» 76,7 % des résidents sont propriétaires de leur maison et 12,5 % de leur appartement.

Répartition des 42 938 maisons sur la CA du Niortais en 2016 selon
le statut d'occupation
04 1L1%

= Propriétaire

= Locataire privd

= locatare HLM

= Lgcataire meubkd
u Lagé gratullement

Hny pales Source :INSEL RP 2016 exploitalion prisopak

° En 2016, 48,7% des locataires d'un appartement relévent du privé et 30,3 % du type HLM.

Répartition des 12 898 appartements sur la CA du Niortais en 2016 selon le
statut d'occupation
1,0%

= Progriétaine

= Localaine prive

» Locatale HLM

= Locataine meubl

= Logé gr atuitement
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F Sowrce - NSTE RS 2008 expioifotion principoke



. Logements

LA TAILLE DES LOGEMENTS

Des résidences principales de grande taille

Le parc de l'agglomération est essentiellement constitué par des résidences de grande taille a hauteur de 86,4 %
(42,2 % par des résidences de 3 et 4 pieces et 44,1 % par des résidences de 5 pieces et plus) méme s'il est a noter que
ces taux sont en dessous de la moyenne départementale (91,4 % de logements de plus de 3 pieces).

Pour comparaison, sur le territoire de l'aire urbaine de Niort, on compte 47,9 % de résidences principales de 5 pieces et
plus, 40,6 % de 3 et 4 pieces et 11,5 % de 1 et 2 pieces.

La ville de Niort ne dispose que de trés peu de résidences principales de grande taille (31,9 % de 5 piéces et plus en 2016.
Cette situation pourrait expliquer pour partie, l'installation de familles avec enfant(s) en périphérie.

Répartition des logements de 5 piéces ou plus en 2016
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Logements .

Une offre de résidences de petite taille plus
importante qu’en Deux-Sévres

La CA du Niortais compte 13,7 % de rési-
dences de 1 et 2 pieces en 2016 et 11,5 %
a l'échelle de laire urbaine de Niort. Ces
pourcentages sont bien supérieurs a ceux
du département des Deux-Séevres et quasi-
ment équivalent a ceux de la région Nou-
velle-Aquitaine.

Niort concentre la majorité de ces petits lo-
gements avec un taux de 85,7 % des Tl et T2
de la CA du Niortais.

Part des résidences principales de 1 & 2 pibces et de 5 pigces et plus
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Répartition des logements de 1 et 2 piéces en 2016
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LES PRIX DE L'IMMOBILIER ET DU FONCIER

Une tendance a la hausse des prix des logements individuels depuis 2009

Sur la CA du Niortais, depuis 2009, les prix médians des logements se situent entre 140 000 € et 150 000 €.

Evolution des prix médians
des logementsindividuels
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85 000 € environ en moyenne pour un logement collectif neuf ou ancien a Niort

Aprés une quasi-stagnation entre 2009 et 2013, puis une forte baisse jusqu’'en 2015, les prix des appartements tous
types confondus connaissent une quasi-stagnation, pour s'établir aux alentours de 85 000 €.

Evolution des prix médians
des logements collectifs sur MNiort
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Marché locatif privé - logement individuel

Pour la CA du Niortais, le loyer médian mensuel (hors charges) des logements individuels s'éleve a 626 € en 2018, en
légére augmentation.

Depuis 2016, le loyer médian (hors charges) des logements collectifs est relativement stable dans son ensemble, a
l'exception du logement type 4 qui fluctue.

Evolution des loyers médians Evolution des loyers médians
des logements individuels des logernents collectifs sur Nlort
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Les prix des terrains a batir

Entre 2008 et 2018, le prix médian des terrains a batir en lotissement sur la CA du Niortais a légerement augmenté, pour
s'établir a 84 € / m? (viabilisé).
Hors lotissement, le prix médians des terrains & batir est en baisse et s'établit & 27 €/m?.

Evolution des prix médians
des terrains en lotissement et diffus
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LA CONSTRUCTION NEUVE

Logements

Un grand nombre de communes, plutdt situées dans la moitié sud du territoire communautaire ont un indice de
construction neuve inférieur a 4 pour 1 000 habitants. Parallelement, depuis 2010, les communes au sein de l'espace
urbain et au nord de celui-ci, ont un indice supérieur a 5,4/1000 habitants entre 2010 et 2017

Indice de construction neuve pour 1 000 habitants entre 2010 et 2017
sur la communauté d'agglomération du Niortais
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Portrait de H 6
Tableaux détaillés . territoire ..o

Code Commune Population Population Evolution annuelle | ... due au solde ... due au solde

geéographique municipale municipale moyenne 2011- naturel (en %)

2016 2011 2016 (en %)

migratoire (en %)

79003 Aiffres 5510 5340

79010 Arcais

79034 Bessines 1659 1592

79058 Bralain

79081 Chauray 6931 6 301

79109 Echiré 3337 3294

79125 Fors 1789 1715

79130 Frontenay-Rohan-Rohan 2 882 2951

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 2 656 2773

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 2788 2790

79216 Prahecq 2157 2 056

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy 1086 1010

79298 Saint-Symphorien 1902 1826

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine 1770 1714

Source : INSEE, Recensements de la population 2011 et 2016
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Code Actifs 15-64 ans en | Actifs 15-64 ans en Evolution du Evolution annuelle
géographique 2016 (princ) 2011 (princ) nombre d'actifs de moyenne 2010-

15 a 64 ans (valeur 2015 (en %)
absolue)

79003 Aiffres 2598 2565

79010 Arcais

79034 Bessines

79058 Bralain

79081 Chauray 3512 3193

79109 Echiré 1557 1539

79125 Fors

79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1416 1433

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 1110 1274 -164

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1220 1212

79216 Prahecq 1060 1001

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

79351 Villiers-en-Plaine

Source : INSEE, RP 2010 et 2015, exploitations principales
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Tableaux détaillés . Territoire . ..o

Code Emplois au LT en Emplois au LT en Evolution du nombre Evolution annuelle
géographique 2016 (princ) 2011 (princ) d'emplois 2011-2016 | moyenne 2011-2016

(valeur absolue) (en %)

79003 Aiffres 1083 -101

79010 Arcais

79034 Bessines 1558 1071

79058 Bralain

79081 Chauray 6 034 6159 -125

79109 Echiré 1145 1155

79125 Fors

79130 Frontenay-Rohan-Rohan

79137 Granzay-Gript

79162 Magné

79170 Mauzé-sur-le-Mignon

79216 Prahecq 1131 1166

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

79351 Villiers-en-Plaine

Source : INSEE, RP 2010 et 2015, exploitations principales
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Tableaux détaillés . Territoire .. .o
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